
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 35/2024 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 februarie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 678/2001 privind prevenirea şi combaterea traficului de persoane, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecţiei victimelor 

infracţiunilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, cu modificările şi completările 

ulterioare, republicată; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale,cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a 

persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de 

prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



 - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/2018 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 105/2021 privind aprobarea şi 

implementarea Programului naţional de suport pentru copii, în contextul pandemiei de 

COVID-19 - "Din grijă pentru copii"; 

- Ordinul nr. 288/2006 al Autorităţii naţionale pentru protecţia drepturilor copilului 

pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind managementul de caz în 

domeniul protecţiei drepturilor copilului; 

- Ordinul  comun al  ministerului muncii, familiei și egalităţii de şanse nr. 762/2007 

și ministerul sănătăţii publice nr. 1.992/2007 pentru aprobarea  criteriilor  medico-

psihosociale  pe  baza cărora se stabileşte încadrarea în grad de handicap, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministului muncii, familiei, protecţiei sociale și persoanelor vârstnice nr. 

2.298/2012 privind aprobarea Procedurii-cadru de evaluare a persoanelor adulte în 

vederea încadrării în grad şi tip de handicap; 

- Ordinul ministului muncii, familiei, protecţiei sociale și persoanelor vârstnice nr. 

1.733/2015 privind aprobarea Procedurii de stabilire şi plată a alocaţiei lunare de 

plasament, a indemnizaţiei de sprijin şi a indemnizaţiei pentru tineri, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 2.525/2018 privind aprobarea 

Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 82/2019 privind aprobarea 

standardelor specifice minime de calitate obligatorii  pentru serviciile sociale destinate 

persoanelor adulte cu dizabilități, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 1.218/2019 pentru aprobarea 

Standardelor specifice minime obligatorii de calitate privind aplicarea metodei 

managementului de caz în protecţia persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

- Ordinul  ministului muncii și justiţiei sociale nr. 25/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate 

copiilor din sistemul de protecţie special; 

- Ordinul  ministului muncii și justiţiei sociale nr. 26/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile de tip familial destinate copiilor din 

sistemul de protecţie social; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 28/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii 

şi combaterii violenţei domestic; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate 

persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de 

protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a 

serviciilor  acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



- Hotărârea de Guvern nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii de 

personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1.253/2022 privind aprobarea standardelor de cost 

pentru serviciile sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1.336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1.543/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale 

privind prevenirea instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea 

procesului de dezinstituţionalizare, pentru perioada 2022-2030; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1.547/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale 

privind promovarea egalităţii de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea 

şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2022-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 969/2023 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului "Copii protejaţi, România sigură" 2023-

2027; 

- Avizul ministerului muncii și solidarității sociale nr.  359/RG/67/DPSS/30.01.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 1732/30.01.2024, 

 în baza art. 173 alin. (2) lit. c) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, conform anexei nr. 1.  

Art. 2. Se aprobă Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, conform anexei nr. 3. 

Art. 4. Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 154/2023 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 25/2021 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna,  precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

 

    Sfântu Gheorghe, 15 februarie 2024. 

 

         TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

 Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


